
Bortom den traditionella användargruppen  
– Hur sjukhusbiblioteket deltog i regionens arbete för att säkerställa barns rättigheter  

 
Sjukhusbiblioteken Region Sörmland 

Sjukhusbiblioteket har deltagit i en analysgrupp för en prövning 

av barnets bästa. Biblioteket samlade in underlag, sammanfattade 

information, stöttade med referenshantering och korrekturläsning 

samt var rådgivande i värdering av information. I projektet har 

sjukhusbiblioteket breddat sitt samarbete utanför de medicinska 

professionerna och gjort nytta för en del av regionens verksamhet 

som tidigare inte tagit del av bibliotekets resurser vilket har  

bidragit till regionens arbete för att säkerställa barns rättigheter.  

Barnkonventionen Art. 3.1 säger att vid alla beslut som rör barn ska i 

första hand beaktas vad som bedöms vara barnets bästa. 

FN:s kommitté för barnets rättigheter rekommenderar att prövning och 

analys av barnets bästa ska göras vid alla beslut, förändringar och 

frågor som direkt eller indirekt rör barn. Barnombudsmannen har tagit 

fram en modell i sju steg för att utföra barnkonsekvensanalyser, den 

används som ett verktyg för att omsätta barnkonventionen i handling.  

 

 

Ställ en fråga till oss: 

sjukhusbiblioteken@regionsormland.se 

Vad var det vi gjorde? 

Beskriv                Lyssna till      Inhämta        Låt          Analysera         Fatta           Återkoppla/ 
ärendet        barnet       kunskap        barnkonventionen    konsekvenser         beslut      utvärdera 
                             vägleda  

I modellens andra steg ska barns röster beaktas  

genom exempelvis enkäter eller intervjuer, också  

tidigare studier och undersökningar där barn yttrat  

sig i den aktuella frågan kan samlas in för att förstå 

barns perspektiv vilket biblioteket kan bidra till. 

  

 

I det tredje steget av modellen ska ett kunskaps-

underlag inhämtas så att prövningen och beslutet 

grundas på befintlig forskning, lagstiftning, statistik 

och beprövad erfarenhet på området. Inför analysen 

behöver ansvariga känna till vilken forskning som finns 

och var de kan hitta den samt hur den ska värderas. 

Biblioteket kan genomföra sökhandledningar, utföra 

sökuppdrag samt fungera som bollplank vid värdering 

av information,  referenshantering och korrektur-

läsning.  

Inför beslut om vårdplatser för barn- och ungdomspsykiatrisk vård på vuxenpsykiatriavdelning  

deltog sjukhusbiblioteket i en arbetsgrupp för analysarbetet av barnets bästa. Analysgruppen  

inkluderande strateger i mänskliga rättigheter, verksamhetsutvecklare och jurist. I arbetet  

deltog biblioteket på alla arbetsgruppens möten och i analysens alla steg. Biblioteket samlade 

löpande in underlag, sammanfattade information, stöttade med referenshantering och  

korrekturläsning samt var rådgivande i värdering av information. Regionen arbetar utifrån en 

modell framtagen av Barnombudsmannen, i vilken biblioteket ser en tydlig koppling till vårt 

uppdrag i det andra och tredje steget. Bibliotekets huvudsakliga användargrupp arbetar inom 

de medicinska professionerna, genom att vara öppna inför nya samarbeten har vår kompetens 

och våra resurser gjort nytta nya delar av regionens verksamhet och biblioteket har  

bidragit till regionens arbete för att säkerställa barns rättigheter.  

Barnombudsmannens modell för barnkonsekvensanalyser 

 Steg 3 väcker frågor hos analysgruppen: 

 - Var kan vi leta efter information? 

 - Hur kan vi veta vilken forskning som finns? 

 - Var kan vi hitta statistik?  

 - Vilken information är relevant, aktuell och trovärdig? 

 - Hur får vi fram informationen? 

  - Hur vet vi att vi sökt ”ordentligt”? 

Biblioteket bidrar på ett sätt 

som stämmer överens med 

vårt uppdrag! 


